
        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA

              DETERMINAZIONE n. 21 del 19 settembre 2018

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto,  

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai  

Dirigenti;

considerato che in data 6/12/17 si è verificato un sinistro presso il distributore di carburanti di Pistoia  

Via Bonellina consistente nel danneggiamento della pompa di gasolio del distributore da parte di un  

conducente di un veicolo in rifornimento, in fase di retromarcia;

rilevato  che l’eventuale sversamento di prodotti petroliferi può determinare danni ambientali quali la 

contaminazione del suolo e delle falde con conseguenze penali per i responsabili e per chi non abbia 

prontamente operato per contenere il danno;

rilevata quindi la necessità e l’urgenza di tutelare l’Ente ed individuare le responsabilità ed inoltrare  

immediata richiesta di risarcimento e di ripristino dello stato dei luoghi alla controparte per il tramite di  

un legale di fiducia, al fine di limitare al minimo il danno economico e di immagine del punto vendita;

visto che nell’immediatezza dell’accaduto, per le vie brevi, l’AC Pistoia nella persona del Direttore, ha  

dato mandato all’Avv. Gianni Frosini di avviare le opportune procedure cautelative nel complessivo 

interesse dell’ente, ivi compreso l’inoltro delle pretese risarcitorie dei danni patiti nonché di ripristino 

del corretto funzionamento dell’erogatore e dell’eventuale lucro cessante;

tenuto conto che l’incarico in parola si configura come un affidamento stragiudiziale ai sensi del D.Lgs  

50/2016 art. 17 c.1 lett d) – cosiddetto “appalto escluso”;

ravvisate ragioni  di  opportunità  e  pubblico  interesse  a  sostegno dell’intrapreso  iter  di  affidamento  

ancorchè senza preventiva pubblicazione di avviso aperto al mercato;

visto il preventivo di notula dell’Avv. Gianni Frosini (allegato 1);

considerato il corrispettivo proposto congruo ed adeguato rispetto alle prestazioni richieste;



visto il curriculum dell’Avv. Gianni Frosini del foro di Pistoia con Studio Legale in Via dell’Ospizio n.  

34 Pistoia (allegato 2);

vista  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di  

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia (allegato 3);

vista la dichiarazione sull’assunzione di cariche ed incarichi (allegato 4);

visto  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI;

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2018 e del Piano Generale delle Attività  

2018 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 27 ottobre 2017;

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre;

considerato che l’affidamento sarà immediatamente pubblicato sul sito internet dell’Automobile Club 

Pistoia;

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere,

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini

D E T E R M I N A

- di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento;

- di acquisire lo SMART CIG tramite il Simog dell’ANAC;

- di affidare l’incarico professionale concernente il servizio legale per la tutela degli interessi 

dell’Automobile  Club  Pistoia  in  ordine  al  risarcimento  del  danno  occorso  al  distributore 

carburanti di Pistoia Via Bonellina n.17/19, all’Avv. Gianni Frosini nato a Pistoia il 05/03/1964 

con  studio  in  Pistoia,  Via  dell’Ospizio  n.34  cap  51100  C.F.  FRS  GNN 64C05  G713T - 

P.I. 01283730479, autorizzando il pagamento di onorari legali per Euro 591,11 oltre Iva e CAP,  

da pagarsi previa acquisizione del certificato attestante la regolarità contributiva (DURC) del 

professionista;

- di  stabilire  che  il  presente  provvedimento  assume  valore  di  ordine  una  volta  trasmesso 



all’affidatario tramite PEC.

F.to IL DIRETTORE
     Giorgio Bartolini

ALLEGATI:
1) Preventivo di notula (allegato 1);
2) Curriculum Vitae (allegato2);
3) Dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs 50 del 2016 (allegato 3);
4) Dichiarazione cariche e incarichi (allegato 4).


